
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2973 del 10/06/2022

Oggetto Ditta  BIORG  S.r.l.,  Via  Corticella  n.  21,  Spilamberto
(Mo).  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE.

Proposta n. PDET-AMB-2022-3140 del 10/06/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante ANNA MARIA MANZIERI

Questo  giorno dieci  GIUGNO 2022 presso  la  sede  di  Via  Giardini  472/L -  41124 Modena,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, ANNA MARIA MANZIERI,
determina quanto segue.



OGGETTO:   D.LGS.  152/06  PARTE  SECONDA  –  L.R.  21/04.  DITTA  BIORG  S.R.L.,
[...]
prevalentemente sabbiosa e limo-sabbiosa allontanandosi dal fiume.
La  circolazione  idrica  è  elevata;  in  questo  settore  avviene  la  ricarica  diretta  delle  falde  dalle
infiltrazioni efficaci e per dispersione dagli alvei principali e secondari. La circolazione si sviluppa
all’interno dei corpi grossolani di conoide, isolati tra loro dai principali acquitardi, che costituiscono
barriere di permeabilità.

Pagina 5 di 75
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



Per  quanto  riguarda  i  rapporti  falda-fiume a  livello  del  comune  di  Spilamberto,  si  osserva  un
rapporto diretto tra i due, dove il fiume alimenta la falda acquifera, mentre i tratti immediatamente a
monte e a valle risultano drenanti.
Per i motivi sopracitati, la Tavola 3.3.1 della Variante Generale del PTCP “Rischio inquinamento
acque: vulnerabilità all'inquinamento dell'acquifero principale” fa ricadere il sito in un'area con un
grado  di  vulnerabilità  medio/bassa  ma  confinante  con  un’area  con  grado  di  vulnerabilità
estremamente elevato, coincidente con l’area golenale del fiume Panaro.

Sulla base dei dati raccolti attraverso la rete di monitoraggio regionale gestita da Arpae, il dato
quantitativo relativo al livello di falda denota valori di piezometria tra 40 e 50 m s.l.m., con valori di
soggiacenza compresi tra -10 e -15 m dal piano campagna.

Per quanto attiene la qualità delle acque sotterranee, i valori medi di  c  onducibilità   per quest’area
oscillano tra 700 e 900 µS/cm, con un grado medio di  d  urezza  , legata principalmente ai sali di
calcio e magnesio, che varia tra 40 e 45 °F.
Solfati e c  loruri  , direttamente correlati all’alimentazione e all’idrochimica fluviale del corpo idrico
superficiale principale, presentano valori bassi: 80 mg/l per i solfati e 40-60 mg/l per i cloruri.
Anche f  erro   e m  anganese   si rinvengono in concentrazioni minime o prossime al limite di rilevabilità
strumentale (<20 µg/l per il ferro; 50-60µg/l nel caso del manganese).
L’a  mmoniaca   è praticamente assente nelle aree di alta pianura, a cui appartiene la zona in oggetto
(<0,5 mg/l): infatti quando l’azoto giunge in falda, in condizioni ossidate, si presenta sotto la forma
nitrica (nitrati).
I  n  itrati   forniscono indicazioni  sulla natura antropica dell’inquinamento delle acque sotterranee;
questo è evidenziato dalla presenza di elevate concentrazioni in nitrati soprattutto nelle zone di alta
pianura, in cui l’acquifero non è confinato e protetto dalle infiltrazioni superficiali.  Nell’area in
oggetto, le concentrazioni in nitrati si attestano su 30 mg/l (inferiore alla C.M.A. per l’uso potabile).
Le  elevate  concentrazioni  in  nitrati  di  queste  zone  vengono  mitigate  dall’azione  di  diluizione
operata dalle dispersioni fluviali nelle aree in cui i fiumi alimentano la falda.
Il b  oro   si rileva con concentrazioni inferiori a 100 µg/l, mentre l’a  rsenico   risulta assente (<1 µg/l).
Nell’area in esame, come peraltro in tutto il territorio pedecollinare ad elevata permeabilità e con
intensa presenza di insediamenti industriali e artigianali, si segnala inoltre la presenza di composti
o  rgano-alogenati   superiore al limite di rilevabilità strumentale.

Zonizzazione acustica
La ditta  in esame si  trova in  un’area classificata  dal  comune di  Spilamberto,  nell’ambito  della
zonizzazione acustica del territorio (adottata con Delibera C.C. n. 22 del 26/03/2018), in classe V.
Tale classe, ai sensi della declaratoria contenuta nel D.P.C.M. 14 novembre 1997, è definita come
area  prevalentemente  industriale,  con  scarsità  di  abitazioni.  I  limiti  di  immissione  assoluta  di
rumore sono stabiliti in 70 dBA per il periodo diurno e 60 dBA nel periodo notturno; sono validi
anche i limiti di immissione differenziale, rispettivamente 5 dBA nel periodo diurno e 3 dBA nel
periodo notturno.
La ditta  confina con un’area in  classe III,  con un salto  di  classe di  oltre  5  dBA; ciò potrebbe
determinare potenziali criticità acustiche per i ricettori abitativi più prossimi allo stabilimento.

C1.2  DESCRIZIONE  DEL  PROCESSO  PRODUTTIVO  E  DELL’ATTUALE  ASSETTO
IMPIANTISTICO
L’assetto  impiantistico  complessivo  di  riferimento  è  quello  descritto  nella  relazione  tecnica  e
rappresentato nelle planimetrie allegate alla domanda di AIA e nella documentazione integrativa
agli atti.

Pagina 6 di 75
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



Si tratta di un ciclo di trattamento biologico di rifiuti liquidi, le cui fasi sono descritte nelle Linee
guida di riferimento; in particolare, l’impianto tratta scarti agroalimentari liquidi conferiti tramite
autobotte.

La presente autorizzazione regola 2 fasi di funzionamento dell’installazione:
- fase 1: stato di fatto con produzione di biogas
- fase 2: stato futuro con produzione di biometano 

Il funzionamento dell’impianto è diviso in cinque fasi distinte di processo:
1. ricezione reflui
2. digestione anaerobica dei reflui
3. disidratazione e condizionamento fanghi
4. trattamento aerobico surnatante liquido
5a. (fase 1) recupero del biogas e valorizzazione energetica
5b. (fase 2) produzione di biometano.

1. RICEZIONE REFLUI

La ricezione dei reflui avviene tramite scarico di autobotti di capacità massima 30 m3 mediante
pompa a pistoni e manichette flessibile rinforzate (area F della planimetria agli atti).
Il sistema di pompaggio è dimensionato per garantire una portata oraria di 45-60 m3/ora e i reflui
scaricati dalle autobotti sono inviati in n.  4 serbatoi in vetroresina totalmente chiusi, ciascuno di
capacità 60 m3, e n. 1 serbatoio in acciaio da 50 m3, equipaggiati con allarmi automatici di livello
basso e livello alto. I serbatoi sono posizionati all’interno di una vasca di contenimento in cls con
muretti perimetrali e fondazioni in c.a..
Sulla linea in acciaio inox di trasferimento del refluo da autobotte a serbatoi di accumulo è inserito
un moto-trituratore, al fine di sminuzzare eventuali residui solidi presenti nel refluo, per migliorare
l’efficienza del pompaggio.
Il refluo contenuto nei serbatoi di accumulo viene prelevato da n. 2 pompe monovite e trasferito
nella  linea  di  caricamento  del  digestore;  la  velocità  di  trasferimento  è  controllata  mediante
misuratore  in  linea  di  portata,  al  fine  di  assicurare  un  regime  di  alimentazione  costante  al
biodigestore sulla base delle caratteristiche del substrato organico contenuto nel refluo.
Infine è presente nell’impianto una pesa per autobotti, utilizzata per la contabilizzazione del refluo
effettivamente scaricato e ricevuto.

2. DIGESTIONE ANAEROBICA DEI REFLUI

I reflui pompati dentro il digestore subiscono un processo di digestione anaerobica mediante batteri
mesofili  che,  in  condizioni  riducenti  in  assenza  di  ossigeno,  trasformano  il  carbonio  organico
relativo al COD del refluo in biogas, una miscela gassosa di anidride carbonica (35-40%) e metano
(60-65%).
Il digestore è un serbatoio in acciaio al carbonio di volume 4.000 m3, diametro 20 m ed altezza 13 m
con tetto a cupola, progettato per garantire la tenuta del biogas con una leggera sovrappressione di
circa 20-30 millibar.
Il  processo  biologico  di  digestione  anerobica  richiede  il  controllo  delle  seguenti  condizioni
operative di processo:
• mantenimento della temperatura costante in regime mesofilo 35-37 °C mediante tubazioni interne

in acciaio inox di riscaldamento, alimentate con acqua calda a 70 °C proveniente dal cogeneratore
e/o dalle caldaie di emergenza;

• miscelazione  mediante  n.  3  mixer  laterali  ad  elica,  installati  sulla  parte  bassa  del  serbatoio
attraverso boccaporti a tenuta;

Pagina 7 di 75
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



• concentrazione  intorno al  4-5% del  fango (che  costituisce  la  massa  solida  sospesa di  origine
biologica) mediante un sistema di n. 3 pompe monovite di ricircolo, che prelevano il digestato dal
fondo e lo ritrasferiscono in cima al digestore, miscelandolo con il refluo fresco alimentato.

Le  condizioni  operative  della  reazione  microbiologica  sono  monitorate  in  continuo  mediante
misuratori  elettronici  del  livello,  pressione  e  temperatura;  sono  inoltre  installate  sulle
apparecchiature:
• valvola di sicurezza con scatto a +35 millibar di sovrappressione;
• valvola di respirazione con scatto a -10 millibar di sovrappressione per impedire la formazione di

vuoto;
• tubazione  di  troppo  pieno  per  scarico  del  surnatante  liquido  in  eccesso  dentro  la  vasca  di

accumulo V33;
• oblò di verifica presenza schiume;
• prese di prelievo campioni per analisi della qualità del digestato;
• linea  di  prelievo e  scarico  del  biogas  che  viene  inviato  al  sistema di  recupero  ed  accumulo

pressostatico.

Il volume del digestore assicura un tempo di permanenza ottimale del refluo entrante (superiore a
15 giorni alla massima capacità di alimentazione) al fine di permettere un elevato abbattimento del
substrato organico degradabile con relativa conversione in biogas. 
Il surnatante liquido in eccesso e una frazione controllata della portata di ricircolo del digestato
vengono inviate mediante pompaggio all’alimentazione del sistema di disidratazione fanghi.

3. DISIDRATAZIONE E CONDIZIONAMENTO FANGHI

Nel gruppo centrifugo il digestato viene miscelato con polielettrolita, per favorire la flocculazione
della fase solida sospesa e successivamente sottoposto ad un processo di riduzione del contenuto
d’acqua, in modo da ottenere una separazione per effetto centrifugo di due frazioni:
- corrente  liquida  denominata  “centrato”,  costituente  acqua  reflua  da  sottoporre  a  successivo

processo depurativo secondario di tipo biologico, in ragione degli elevati contenuti di azoto in
forma ammoniacale che si accumulano nel liquido durante il processo di digestione anaerobica;

- fango con frazione percentuale di sostanza secca superiore al 22%.
Il fango prodotto dalla disidratazione presenta caratteristiche “palabili”, a seguito della riduzione
del volume d’acqua, che ne permettono la movimentazione con mezzi meccanici su gomma. 
Tale fango ha inoltre caratteristiche qualitative e di stabilizzazione microbiologica della sostanza
organica che ne permettono il riutilizzo tal quale al fine agronomico (nel rispetto delle procedure
previste  dalla  normativa  vigente)  o  l’utilizzo  in  impianti  di  compostaggio  per la  produzione di
ammendanti.

4. TRATTAMENTO AEROBICO ACQUE REFLUE

Le acque reflue provenienti dal processo di disidratazione del fango sono inviate mediante sistema
di pompaggio e sollevamento all’impianto di depurazione biologica.
Tale impianto è costituito da n. 4 vasche in serie, che permettono la rimozione dell’azoto contenuto
nelle acque reflue come di seguito descritto (rif. Schema a blocchi depurazione acque allegato alla
comunicazione di modifica agli atti):
• vasca  n°  14  da 650  m3 provvista  di  agitatori  sommersi,  in  cui  avviene  il  processo  di

denitrificazione per la rimozione dei nitrati in azoto gassoso;
• vasca  n°  15 da 800 m3 provvista di  areatori  sommersi  per l’insufflazione  di ossigeno,  in cui

avviene il processo di nitrificazione per la trasformazione dell’azoto ammoniacale in azoto nitrico
(nitrati);

• vasca n° 12 da 650 m3, in cui viene effettuato un secondo step di denitrificazione;

Pagina 8 di 75
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



• vasca  n°  13 da 800 m3, in cui viene effettuato lo step finale di  nitrificazione che consente di
ridurre il livello di nitrati sotto il limite consentito per lo scarico in pubblica fognatura dell’acqua
reflua depurata.

A servizio delle vasche di denitro/nitrificazione sono presenti i seguenti impianti:
- n. 4 compressori aria per alimentazione degli areatori sommersi;
- pompe di  estrazione  liquido per  alimentazione  del  refluo uscente  al  sedimentatore  secondario

n°23;
- tubazioni di troppo pieno per il mantenimento del livello massimo delle vasche e laminazione del

surnatante verso il sedimentatore secondario n°  23 e le vasche n° 22 di trattamento terziario ed
accumulo;

- tubazioni e pompe di ricircolo tra la sezione di nitrificazione e quella di denitrificazione, al fine di
mantenere un’adeguata concentrazione del fango attivo microbiologico mediante elevati ricircoli;

- sistema di monitoraggio in continuo delle condizioni di processo mediante misuratori elettronici
del potenziale redox nelle vasche di denitrificazione e del contenuto di ossigeno disciolto nelle
vasche di nitrificazione;

- pompe  di  dosaggio  additivi  ai  fini  del  mantenimento  della  massima  efficienza  dell’attività
microbiologica;

- sedimentatore  secondario  (n°  23),  che  permette  la  separazione  dall’acqua  reflua  depurata  del
fango  attivo  di  supero,  con  successivo  ricircolo  in  testa  all’alimentazione  del  digestore  per
abbattimento del carico organico;

- vasca (n°  22)  di  dosaggio  e  miscelazione  di  eventuali  additivi  per  trattamenti  terziari  di  tipo
chimico-fisico:
• dosaggio di cloruro ferrico per il controllo del contenuto massimo di fosfati,
• dosaggio di flocculante-polielettrolita per la riduzione di eventuale torbidità derivante da solidi

sospesi residui;
- sedimentatore terziario con la funzione di chiari-flocculatore finale per la separazione di solidi e

fango residui dall’acqua reflua depurata proveniente dalle vasche n° 22.

I solidi sedimentati nel chiari-flocculatore vengono riciclati in testa all’impianto di alimentazione
digestore, mentre l’acqua depurata e chiarificata viene scaricata nel punto S1/C, costituito da una
conduttura interrata in pendenza collegata mediante pozzetto di campionamento alla rete fognaria
che adduce all’impianto di depurazione acque reflue gestito da Hera S.p.A..
A valle  dello  scarico  S1/C e  in  testa  all’impianto  di  depurazione  consortile  gestito  di Hera, è
presente un pozzetto con pompe di sollevamento e misuratore di portata, per l’alimentazione del
depuratore secondo le caratteristiche quantitative-idrauliche e qualitative definite dalla convenzione
tra Hera S.p.A. e Biorg S.r.l..

5a. RECUPERO DEL BIOGAS E VALORIZZAZIONE ENERGETICA

Il biogas prodotto dal processo di digestione anaerobico all’interno del digestore si accumula nella
cupola del serbatoio e, mediante una tubazione collegata al duomo centrale, fuoriesce per differenza
di pressione tra l’interno del digestore e i seguenti impianti a valle:
• filtri di separazione delle gocce di umidità trascinate nel biogas, posti a terra vicino al digestore,
• misuratore di portata elettronico del biogas prodotto,
• accumulatore pressostatico (gasometro) di gomma a doppia membrana, con volume di 100 m3.
La pressione all’interno dell’accumulatore pressostatico viene mantenuta costante mediante:
- tubazione di prelievo in continuo del biogas da parte delle utenze (cogeneratore e caldaie acqua

calda) con soffiante di aspirazione;
- torcia  di  emergenza  per  la  combustione  del  biogas  in  eccesso  nel  caso  di  fermate  per

manutenzione delle utenze suddette. 

Pagina 9 di 75
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



A monte delle utenze (cogeneratore e caldaie acqua calda) è installato un impianto di trattamento
biogas che prevede:
▫ scambiatore tubiero di raffreddamento alimentato ad acqua glicolata refrigerata, che permette una

riduzione  della  temperatura  del  biogas  da  35  °C  a  circa  5  °C e  favorisce  la  condensazione
dell’umidità;

▫ filtri  a  carbone attivo  che permettono l’adsorbimento  chimico-fisico  delle  tracce  di  composti
organici complessi e di acido solfidrico contenuti nel biogas come sotto-prodotti della digestione
anaerobica delle proteine della materia organica agro-alimentare. 

Il biogas viene alimentato nel motore endotermico per la produzione di energia elettrica, che viene
auto-consumata dagli  impianti  del  sito  (pompaggio,  miscelazione,  areazione,  disidratazione,
trattamenti, ecc).
Il calore in eccesso prodotto dalla combustione del biogas nel motore endotermico viene recuperato
mediante  scambiatori  di  calore  collegati  alle  camicie  di  raffreddamento  del  blocco  motore
(temperatura 80-90 °C) e allo scarico dei fumi (temperatura 400 °C) e trasmesso al circuito chiuso
di acqua calda termostata a circa 70 °C, che mantiene la temperatura del biodigestore a 37 °C.

Nel  caso  di  indisponibilità  del  motore  endotermico  a  causa  di  manutenzione  programmata  e/o
straordinaria, il biogas viene inviato mediante valvole automatiche di regolazione all’alimentazione
della n. 2 caldaie presenti nella centrale termica (edificio n° 32), ciascuna di potenzialità  di circa
500  kWt,  che  alimentano  il  circuito  di  acqua  calda  di  mantenimento  della  temperatura  del
biodigestore; tali caldaie sono equipaggiate da doppio bruciatore per alimentazione distinta biogas e
gas naturale di rete, allo scopo di permettere la produzione di acqua calda durante l’avviamento
dell’impianto e i regimi transitori nei quali la produzione di biogas non sarà presente.

5b. PRODUZIONE DI BIOMETANO DA RIFIUTI E MODIFICHE CORRELATE

Nell’agosto  2021  sono  state  approvate  le  modifiche  all’impianto  finalizzate  alla  produzione  di
biometano da rifiuti; in sintesi:
- riduzione del quantitativo massimo annuale dei rifiuti trattabili a 70.000 t, suddiviso tra due macro

categorie di rifiuti in un range definibile come segue:
• FORSU (codice EER 20.01.08): 40.000 t/anno ± 20%
• rifiuti liquidi di origine agroalimentare: 30.000 t/anno ± 20%;

- inserimento  al  trattamento  R3 delle tipologie codice  EER 20.01.08 “rifiuti  biodegradabili  di
cucine  e  mense”  e  19.05.99 “rifiuti  prodotti  dal  trattamento  aerobico  di  rifiuti  solidi”  – che
individua esclusivamente il percolato proveniente dal sito di compostaggio di Nonantola gestito
da Sara S.r.l., con cui viene creata una sinergia industriale di processo;

- installazione di un impianto di upgrading da biogas a biometano; 
- installazione della stazione di compressione biometano;
- installazione di una cabina di consegna per l’immissione del biometano nella dorsale Snam Rete

Gas;
- dismissione   dell’attività  di  recupero  energetico  R1   con  produzione  di  energia  elettrica  da

combustione di biogas prodotto dalla digestione anaerobica (contestualmente all’attivazione della
produzione di biometano).

Nel dettaglio, le modifiche saranno:
▪ nuovo sistema di ricezione e pretrattamento FORSU; 
▪ nuovi serbatoi di equalizzazione/idrolisi per aumentare l’efficienza della fase anaerobica;
▪ incremento sezione di digestione anaerobica;
▪ nuovo polmone di compensazione (gasometro metallico) all’interno della vasca digestato;
▪ nuovo trattamento digestato con centrifughe in un locale al chiuso;

Pagina 10 di 75
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



▪ nuovo impianto upgrading a membrana in grado di purificare il biogas e garantire una purezza
del biometano in uscita che rispetti i limiti del DM 19/02/2017 e della norma UNI TS 11537-
2019, comprensivo di sezione di pretrattamento biogas;

▪ impianto di compressione del biometano;
▪ installazione cabina Remi;
▪ impianto di biofiltrazione dell’aria esausta proveniente dal capannone di trattamento  FORSU e

dal locale centrifughe;
▪ eventuale nuovo cogeneratore a metano;
▪ potenziamento impianto trattamento acque aerobico in modo da adeguarlo alla nuova portata;
▪ n. 2 nuove torce di sicurezza;
▪ nuova cabina elettrica di consegna;
▪ nuovo serbatoio soda;
▪ nuove tubazioni;
▪ nuovo impianto elettrico e allaccio nuovi macchinari;
▪ area consegna Snam.

Per quanto che concerne le opere civili si avrà:
- demolizioni delle parti di impianto ormai obsolete;
- nuovo capannone ricezione FORSU da 752 m2;
- nuovo locale tecnico dissabbiatore da 95 m2;
- fondazioni nuovi serbatoi di equalizzazione/idrolisi;
- fondazioni varie;
- nuova viabilità e rete fognaria nelle zone interessate a modifiche;
- adeguamento impianto antincendio;
- nuova pesa, con relativo locale pesa;
- nuova tettoia per il deposito sovvalli e inerti;
- nuovo locale officina e deposito parti di ricambio.

Nuovo sistema di ricezione e pretrattamento FORSU
Verrà realizzato un capannone prefabbricato in c.a. per il ricevimento e lo stoccaggio giornaliero
della FORSU. 
Gli autotreni, dopo le opportune operazioni di accettazione e pesatura, scaricheranno all’interno del
capannone chiuso, tenuto in depressione con abbinato impianto di trattamento odori con biofiltro.
La FORSU, per mezzo di una pala meccanica, sarà caricata in due tramogge che alimentano tramite
coclee  il  biotrituratore e,  in  serie,  il  macchinario  dedicato  alla  separazione  della  plastica  dalla
materia organica;  per una migliore separazione dei sovvalli (prevalentemente materiale plastico),
all’interno dei due macchinari verrà ricircolata acqua, in modo da portare la percentuale di sostanza
secca al 12% circa. 
La  parte  organica,  depurata  dei  sovvalli,  verrà  inviata  all’ultima  fase  del  pretrattamento,
rappresentata da un dissabbiatore per la separazione delle sabbie;  il dissabbiatore verrà anch’esso
installato al chiuso in un locale in depressione che convoglia le arie esauste nel biofiltro suddetto.
Dal dissabbiatore, grazie a pompe, il liquido organico verrà inviato ai  serbatoi di idrolisi, dove il
materiale sarà omogenizzato per essere inviato alla digestione anaerobica. I sovvalli e gli inerti di
risulta (stimati in 6.000 t/anno) saranno gestiti ai sensi di legge. 
L’impatto visivo ed odorigeno relativo allo scarico e al pretrattamento della FORSU saranno ridotti
significativamente, in quanto gli autotreni entreranno direttamente all’interno del capannone chiuso,
dotato di biofiltro, per scaricare il materiale in ingresso; i portoni saranno del tipo ad avvolgimento
rapido  e  saranno  completi  di  semafori  a  luce  verde  e  rossa  per  la  segnalazione  all’autista
dell’agibilità delle porte stesse.

Pagina 11 di 75
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



Nuovi serbatoi di equalizzazione/idrolisi 
I serbatoi di equalizzazione/idrolisi avranno la funzione di pre-digestore e soprattutto serviranno da
serbatoi di stoccaggio ed equalizzazione; tale soluzione consente di ottenere un prodotto da digerire
di ottima qualità che determina un importante incremento dell’efficienza e quindi della quantità di
biogas prodotto. 
Verranno installati n. 2 serbatoi in acciaio inox di diametro 9 m e altezza 13 m; la capacità di ogni
serbatoio sarà pari a 800 m3, quindi la capacità totale sarà pari a 1.600 m3.

Incremento della sezione di digestione anaerobica
Per far fronte all’aumento di sostanza organica ritirata, sarà rimesso in servizio previa manutenzione
anche  il  digestore  primario da  8.000  m3, già  installato  in  sito  in  affiancamento  a  quello  già
funzionante da 4.000 m3.
L’attivazione del secondo digestore consentirà all’impianto di lavorare in doppio stadio, garantendo
maggiore affidabilità e funzionalità. 

Il  dimensionamento  dei  digestori  è  stato  effettuato  per  avere  un  carico  organico  volumetrico
inferiore a 3, il  che fornisce garanzie sul funzionamento dell’impianto e assicura una digestione
ottimale, che permette di ottenere un digestato perfettamente stabilizzato per successivo utilizzo in
impianto  di  compostaggio  e  un  refluo  in  ingresso  alla  fase  ossidativa  avente  il  minor  carico
organico possibile.
Per quanto riguarda il tempo di ritenzione, è stato calcolato un valore superiore a 40 giorni, a fronte
di un valore minimo da garantire indicativamente pari a 20 giorni.

Nuovo trattamento digestato (estrattori centrifughi)
Il liquido organico, costituito dalla miscela di reflui liquidi di origine agroalimentare e  FORSU,
avrà significativamente abbattuto le sostanze organiche putrescibili che sono state trasformate in
biogas;  il digestato  ottenuto  a  seguito  del  processo  di  degradazione  anaerobica  della  sostanza
organica  (quindi  stabilizzato)  verrà  pompato  nella  vasca  dedicata esistente  e  da qui  alla  nuova
sezione di centrifugazione.
La sezione di trattamento del digestato sarà costituita da due estrattori centrifughi ad alta efficienza
che separeranno una parte liquida e una parte solida (con circa il 23% s.s.).
Il digestato disidratato verrà trasferito ad un impianto di compostaggio esterno.

La frazione liquida in uscita dalla centrifuga sarà inviata alle vasche dedicate esistenti e da qui al
trattamento ossidativo esistente a substrati attivi, per la rimozione dell’azoto e del carico organico,
tramite le seguenti fasi:
a. denitrificazione;
b. ossidazione e nitrificazione;
c. post-denitrificazione;
d. ossidazione finale;
e. decantatore biologico;
f. decantatore finale.

Nuovo gasometro
L’attuale accumulatore pressostatico verrà sostituito con un polmone di compensazione in acciaio a
campana gasometrica di capacità pari a 200 m3.

Sistema di trattamento e depurazione biogas
Il  sistema  di  trattamento  e  depurazione  biogas  sarà adeguato  alle  nuove  specifiche  di
interconnessione con l’impianto di upgrading; la sezione di depurazione del biogas comprenderà:
- sistema di deumidificazione biogas (scambiatore e chiller);
- soffiante di pressurizzazione biogas;

Pagina 12 di 75
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



- filtri a carbone attivo per l’abbattimento di Acido Solfidrico e sostanze organiche volatili.
Il progetto originario di revamping prevedeva inoltre l’installazione di n. 1 torcia di emergenza da
1.000 Nm3/h.

Con la comunicazione di modifica non sostanziale di aprile 2022, il gestore ha invece segnalato
che:
• sarà installata una seconda torcia di emergenza, come da specifiche richieste dei VVF;
• entrambe le torce avranno portata massima di 1.200 Nm3/h;
• sarà  ampliata  la  sezione  di  pre-trattamento  del  biogas,  installando  a  monte  del  sistema  di

deumidificazione:
- una  nuova  torre  di  desolforazione,  costituita  da  uno  scrubber  con  soluzione  alcalina  che

consente di rimuovere l’idrogeno solforato,
- una nuova torre per l’abbattimento di ammoniaca, in cui verrà dosato acido solforico.
Questi  impianti  consentono di rendere il  biogas qualitativamente compatibile  e permettono di
rimuovere un filtro  a carboni attivi dei quattro previsti  nel progetto di revamping iniziale,  in
quanto non risulta più necessario;

• sarà  eliminato  il  secondo  compressore  per  l’immissione  alla  corretta  pressione  del  biogas  al
sistema di upgrading.

Impianto upgrading
La tecnologia che permette l’upgrading del biogas è basata sul processo di permeazione attraverso
membrane selettive: il biogas grezzo, saturo di acqua, entra nell’unità di pretrattamento, in cui viene
raffreddato e, grazie ad un separatore, viene eliminata la frazione condensata. Il biogas secco viene
portato in sovrapressione mediante una soffiante, per passare poi attraverso filtri a carbone attivo
che consentono di eliminare eventuali residui, quali H2S, COV, silossani. 
Questo pretrattamento a carbone attivo è composto da più filtri, installati in lead-lag, permettendo il
by-pass dall’uno all'altro  dei filtri,  configurazione che assicura la sostituzione di un set  di filtri
senza fermare l’impianto.
Successivamente il biogas pretrattato entra nell’unità di upgrading vera e propria, dove tre stadi di
membrane separano la CO2 dal CH4; il rendimento di depurazione dell’unità è pari ad oltre il 99,5%
su un largo intervallo di funzionamento.
L’unità di depurazione a membrane sarà installata in un container.

Il dimensionamento dell’impianto è stato calcolato con i seguenti parametri in ingresso:
- portata di biogas: 870 Nm3/h medi, con 65% di metano;
- sistema di upgrading a tre stadi di membrane (efficienza del 99,5%);
- off gas in conformità alla normativa vigente in materia.
Il biometano depurato rispetterà:
- i limiti stabiliti dall’allegato al D.M. 19 febbraio 2007, relativo alle caratteristiche chimico-fisiche

e sulla presenza di altri componenti nel gas combustibile da convogliare;
-  la  norma  UNI  TS  11537/2019  relativa  all’immissione  di  biometano  nelle  reti  di  trasporto  e

distribuzione di gas naturale e relative caratteristiche analitiche;
- la deliberazione 12 febbraio 2015 46/2015/R/GAS e s.m.i., direttive per le connessioni di impianti

di biometano alle reti del gas naturale e disposizioni in materia di determinazione delle quantità di
biometano ammissibili agli incentivi.

Impianto di compressione biometano per l’immissione in rete
Il biometano prodotto sarà immesso in rete, attraverso una nuova condotta che collega l’impianto di
upgrading alla cabina di immissione. 
Vicino  alla  cabina  di  immissione  verrà  realizzato  l’impianto  di  compressione,  per  portare  il
biometano dalla pressione da circa 12 barg a 60 barg, necessari per l’immissione in rete; in base a

Pagina 13 di 75
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



quanto previsto nella  comunicazione di modifica non sostanziale di aprile 2022, l’impianto di
compressione comprenderà n. 2 compressori a pistoni, collocati all’interno di un box insonorizzato.

Cabina REMI
L’impianto è conforme a quanto previsto nel DM 16 aprile 2008 e alla UNI/TR 11537 e servirà a
testare le caratteristiche del biometano prodotto, accertandone la rispondenza alla normativa.
In  caso  di  problematiche  relative  al  sistema  e  in  caso  di  valutazione  di  non  conformità  del
biometano  rilevata  dal  sistema  di  analisi  qualità  a  monte  della  immissione  in  rete,  esso  viene
ricircolato in testa all’impianto di upgrading.

Impianto di trattamento aria esausta
Il capannone ricevimento della FORSU e il locale in cui è installato il dissabbiatore sono mantenuti
in  depressione  e  l’aria  viene inviata  ad  un  impianto  di  trattamento  aria  mediante  biofiltro;
analogamente, l’aria esausta del locale centrifughe viene convogliata in un secondo biofiltro. 
Il sistema di trattamento dell’aria esausta prevede, quindi, l’installazione e l’utilizzo di due biofiltri
di  tipo  aperto,  costituiti  da  un  bacino  di  contenimento  del  materiale  filtrante  realizzato  in
carpenteria  in acciaio,  comprensivo di letto di materiale  filtrante,  grigliato di sostegno del letto
filtrante e sistema di irrigazione. 
Con la  comunicazione di modifica non sostanziale di aprile 2022 il gestore ha segnalato che il
biofiltro  a  servizio  del  locale  centrifughe  non  sarà  realizzato  in  carpenteria  in  acciaio,  ma  in
cemento armato (per agevolarne la manutenzione e migliorarne la durabilità).

Nei locali nei quali è prevista la presenza di personale, al fine di prevenire la formazione di zone di
ristagno dell’aria,  il  sistema di  captazione  è  costituito  da una  serie  di  bocchette  di  aspirazione
applicate  alla rete di  tubazioni  di aspirazione,  uniformemente distribuite  sul soffitto di ciascuna
sezione, garantendo n. 3 ricambi d’aria orari.

COGENERATORE A METANO

Il biogas prodotto andrà interamente all’impianto upgrading.
Il progetto  inizialmente  proposto  e  approvato  prevedeva  che  la  sostituzione  del  cogeneratore
precedentemente presente (servito dal  punto di emissione E3) con un nuovo cogeneratore da 900